
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 февраля 2015 г. № ЗУ

О проведении муниципального конкурса
сочинений «Взгляд с неба » среди учащихся 1 - 1 1  классов образовательных организаций 
Качканарского городского округа, посвященный 70-летию Победы в Великой 
Отечественной войне 
1941-1945 гг.

В соответствии с планом работы Управления образованием Качканарского городского 
округа на 2015 год, Управление образованием

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса сочинений 
«Взгляд с неба » среди учащихся 1 - 1 1  классов образовательных организаций 
Качканарского городского округа, посвященный 70-летию Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг. (Приложение 1).

2. Утверди гь состав жюри:
Ковалева Лариса Аркадьевна, председатель жюри, руководитель ГМО 
учителей русского языка и литература;
Кузнецова Ирина Евгеньевна, директор МУ ГИМЦ РО;
Цветкова Наталья Николаевна, учитель русского языка и литературы 
МОУ СОШ им. К.Н. Новикова;
Мухаркина Алена Игоревна, главный редактор газеты «Качканарское 
время»;
Зуй Светлана Владимировна, учитель истории МОУ СОШ №7;
Дресвянпикова Татьяна Георгиевна, руководитель ГМО учителей 
истории МОУ СОШ №3.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на Кузнецову И.Е., 
директора МУ ГИМЦ РО.

Начальник Управления образованием 
Качканарского городского округа М.А. Мальцева

i v y  зх -  u,v_;dci  i i . b . ,

8 (3/1341) 6 -23-48
Кузнецова И.Е.



УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением Управления образованием 

Качканарского городского округа № от «27» февраля 2015 г.

Положение
о конкурсе сочинений «Взгляд с неба » среди учащихся 1 -  11 классов образовательных 

организаций Качканарского городского округа, посвященный 70-летию Победы в
Великой Отечественной войне 

1941-1945 гг. 

1. Общие положения.

1.1.Настоящее положение определяет общий порядок организации и проведения конкурса 
сочинений «Взгляд с неба» среди учащихся 1 -  11 классов образовательных организаций 
Качканарского городского округа (далее - Конкурс).

1.2. Конкурс проводят:
- Управление образованием Качканарского городского округа.
- Муниципальное учреждение Качканарский городской информационно-методический центр 
работников образования.

1.3. Жюри конкурса формируется из состава организаторов.

2.Цели и задачи конкурса

2.1. Воспитание у школьников чувства глубокого уважения к ветеранам Великой 
Отечественной войны, активизация работы по увековечиванию памяти героев.

2.2. Приобщение учащихся к историческому прошлому своей страны, изучение 
малоизвестных страниц истории Родины, своей семьи.

2.3. Более глубокое ознакомление детей и подростков с основными этапами и событиями 
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, примерами боевых и трудовых подвигов 
наших соотечественников во имя свободы и независимости Родины.

2.4. Воспитание патриотизма и гражданственности на основе знаний о событиях Великой 
Отечественной войны.

2.5. Развитие индивидуальных способностей каждого учащегося, раскрытие его 
творческого потенциала.

3. Участники конкурса
3.1. Конкурс проводится среди учащихся средних общеобразовательных учреждений в 

трёх возрастных группах:

- младшая группа 7-10 лет;
- средняя группа 11-14 лет;
- старшая группа 15-17 лет.

4.Порядок и критерии отбора сочинений

4.1.Участники представляют творческие работы в форме сочинений 
(о участниках Великой Отечественной войн, защитниках Качканара, работавших в тылу, 
сражавшихся в партизанских отрядах и т.д.)

4.2 Сочинения могут быть проиллюстрированы 1-2-мя фотографиями, рисунками. 
Объем представленных работ -  не более 3 страниц.

На титульном листе работы обязательно указывается:
- полное наименование образовательной организации;



- наименование Конкурса;
- тема сочинения;
- фамилия, имя, отчество конкурсанта, класс;
- фамилия, имя, отчество куратора, мобильный телефон.

4.3 Работы принимаются в электронном и печатном. Формат А4 (210х297 мм). Поля 
страницы: левое -  3 см, правое -  1,5 см, нижнее -  2 см, верхнее -  2 см. Междустрочный 
интервал - 1,5, красная строка -  1,25 см. Шрифт: Times New Roman, размер шрифта -  14 пт.

Заявка и электронный вариант работы отправляются на электронный адрес Управления 
образованием uo-kch@inbox.ru с пометкой «Н а конкурс сочинения», печатный вариант 
вместе с оригиналом заявки представляются в ГИМЦ РО по адресу: г. Качканар, 5 мкр., дом 71

5. Критерии оценивания

5.1. Соответствие работы тематике конкурса.
5.2. Полнота раскрытия темы, содержательность, исследовательская направленность.
5.3. Художественный вкус и выразительность.
5.4. Последовательность и оригинальность изложения.
5.5. Соблюдение языковых норм, орфографическая и пунктуационная грамотность.
5.6. Смысловая цельность, композиционная стройность, форма и стиль изложения.
5.7. Самостоятельность.
5.8. Нестандартный подход к раскрытию темы.

6. Сроки проведения конкурса

6.1.Конкурс проводится с 01 марта по 01 апреля 2015 года.

6.2.Участник Конкурса направляет в жюри Конкурса заявку участника (заявка 
направляется вместе с конкурсной работой).

Последний день предоставления оригиналов сочинений в Управление образованием -  
строго 01 апреля 2015 года (работы, отправленные после 01 апреля, к участ ию в 
конкурсе не допускаются).

7. Подведение итогов конкурса.

7.1. Итоги конкурса будут подведены к 15 апреля 2015 года.
7.2.Жюри определит лучшие работы Конкурса.

8. Порядок награждения.

8.1. По итогам Конкурса в каждой возрастной группе будут определены три призовых 
места -  1, 2, 3. Победители награждаются дипломами соответствующей степени.

8.2. Работы победителей не возвращаются, лучшие из них могут быть опубликованы 
в средствах массовой информации, на сайте Управления образованием.

Контактные лица:
Кузнецова Ирина Евгеньевна, 6-23-48

mailto:domtvorchestva@mail.ru
mailto:kch@inbox.ru


Заявка в приложении

Прилож ение
Заявка

на участие в окружном конкурсе сочинений «Взгляд с неба » среди учащихся 1 -  11 классов 
образовательных организаций Качканарского городского округа, посвященный 70-летию

Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 гг.

Класс Образовательное
учреждение

Ф.И.О
конкурсанта

Тема работы Ф.И.О
педагога и 
телефон

Заявка и электронный вариант работы отправляются на электронный адрес Управления 
образованием uo-kch@inbox.ru с пометкой «На конкурс сочинения», печатный вариант вместе 
с оригиналом заявки представляются в ГИМЦ РО

mailto:uo-kch@inbox.ru

